35

Est quoque quoddam et aliud a nobis pium simul
 et gratum adinventum, ubi etiam repudiis missis
 nuptiae consistunt adhuc. Eorum namque qui sub
 potestate sunt calliditates circa parentes habitas pro-
 hibemus: quoniam quosdam invenimus ex studio re-
 5 pudia scribere festinantes et mittere suis uxoris,
 aut etiam e diverso et nulla rationabili penitus exi-
 stente causa solvere matrimonia, ut eorum paren-
 tes subiaceant exactioni dotis aut sponsaliciae largi-
 tatis, quasi soluto matrimonio: et ipsi quidem fors-
 10 latenter miscentur alterutris, discedunt autem paren-
 tes damnificati et hanc apud filios humanitatis ha-
 bentes recompensationem. Ideoque legem scripsimus
 volentem neque sub potestate constitutos neque
 emancipatos filios, neque masculos neque feminas,
 posse distrahere matrimonia in suorum laesionem
 patrum aut matrum, qui dotes aut ante nuptias
 15 donationes obtulerunt aut susceperunt soli aut etiam
 cum filiis. Sed sicut in contractu nuptiarum ex-
 pectamus patrum consensum, ita neque transigere
 matrimonia sinimus in parentum laesionem citra illo-
 rum voluntatem. Sed etsi mittatur repudium, com-
 petere contra eos exactionem poenarum non sinimus,
 sive ipsi dederunt haec vel susceperunt, sive
 20 etiam cum aliis susceperunt. Non enim habet ra-
 tionem, parentem quidem citra voluntatem filii non
 posse transigere matrimonium, filiis autem permittere
 forsant et in minore aetate constitutis et neque quod
 utile sit scientibus citra patrum voluntatem solvere
 matrimonium et ex hoc parentes laedere. Hoc autem
 bene quidem incobans philosophissimus sancivit Mar-
 25 cus. Diocletianus autem hunc secutus est, nos autem
 similiter approbavimus. Sitque terminus nobis hic dis-
 iunctionum quae superstitibus contrahentibus fiunt.

cap. XIX *capitulum B* 28, 4, 45. *Summam habent Prochiron* 4, 21; *Epanagoge* 16, 23.

XIX. Est autem etiam aliud quiddam a nobis et pium simul et gratum excogitatum, ubi etiam repudiis missis matrimonia permanent. Nam ut eorum qui in potestate constituti sunt malitiam adversus patres prohiberemus, quoniam quosdam deprehendimus de industria repudia scribere studentes et mittere uxoris suis, vel etiam e contrario, cum nulla omnino iusta causa subesset, solvere matrimonia, ut parentes illorum solutioni dotis vel ante nuptias donationis subicerentur, utpote dissoluto matrimonio (atque ipsi quidem forte consuetudinem inter se clam retinebant, parentes vero damno affecti abibant et hanc habentes benignitatis suae erga liberos remunerationem): legem conscripsimus, quae neque in potestate constitutos neque emancipatos liberos, neque masculos neque feminas, potestatem habere vult matrimonia in fraudem suorum patrum aut matrum, qui dotes aut antenuptiales donationes dederunt vel acceperunt soli vel etiam cum liberis, dissolvendi. Sed quemadmodum in constituendis matrimoniis patrum consensum expectamus, ita ne solvi quidem matrimonia in fraudem parentum praeter illorum voluntatem permittimus. Sed etiam si missum sit repudium, non concedimus, ut poenarum exactio contra eos competat, sive ipsi illa dederint aut acceperint, sive etiam cum liberis acceperint. Neque enim rationi conveniat, patrem quidem contra filii voluntatem matrimonium dissolvere non posse, liberis vero forsant aetate minoribus ac ne intelligentibus quidem quid e re sua sit concedi, praeter patrum voluntatem matrimonium solvere et inde patres iniuria afficere. Et hoc quidem recte sancienti initium fecit Marcus summus philosophus, Diocletianus autem hunc secutus est, nos vero simili modo recepimus. Atque hic finis esto disiunctionum quae superstitibus coniugibus fiunt.